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 چكيده
در پژوهش اند. آگاهی را نشان دادههای گذشته ارتباط بین حافظه کاری با اضطراب امتحان و ذهنپژوهش

آگاهی ی ذهنفضايی( در رابطه-ی ديداریشناسی و حافظهی کاری )حلقه واجحافظه یاحاضر نقش واسطه

انتخاب  یاخوشه یریگبه روش نمونه یرجندشگاه بدان یدانشجو 294شده است.  یبررسبا اضطراب امتحان 

پاسخ  آگاهی کنتاکیهای ذهنهای اضطراب امتحان و مهارتی کاری وکسلر، پرسشنامهحافظه یاسو به مق

 هايافتهشدند.  یلو تحل يهتجز ضريب همبستگی پیرسون و معادلات ساختاریها با استفاده از دادند. داده

گری( با اضطراب امتحان رابطه وجود دارد. نقش و ابعاد آن )تمرکزگری و پذيرشآگاهی بین ذهننشان داد 

آگاهی با اضطراب ی کاری در ارتباط ذهنفضايی حافظه-ی ديداریشناسی و حافظهای حلقه واجواسطه

آگاهی مؤثر است و از توان نتیجه گرفت برای کاهش اضطراب امتحان مداخلات ذهنامتحان تأيید نشد. می

 کند.ی کاری فقط مخزن مرکزی در ارتباط با اضطراب مداخله میهای حافظهؤلفهم

 آگاهی، دانشجو.ی کاری، ذهناضطراب امتحان، حافظهها:کليدواژه
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 مقدمه

 تربیتيی شناسيیروان یحوزه مهم در بسیار هیجانی و شناختی متغیرهای از يکی اضطراب امتحان

ت و احساسيات ناخوشيايند عيا فی و نگرانيی ييا تشيويش در اضطراب امتحان، شامل تجربیا است.

(. اضطراب امتحان نشان دهنيده 2494، 9استام، گال ويتزر و اوتینگنهای ارزيابی است )پارکموقعیت

ترکیبی از اضطراب حالت )تصور تهديد قبل از امتحان( و اضطراب صيفت )نگرانيی ميداوم و کليی از 

سالگی  92-94(. اين نوع اضطراب در سنین 2498، 2و فجنروواارزيابی عملکرد( است )کارسلی، هس 

رسيد يابد و در آميوزش عيالی بيه اوج خيود میگیرد و با افزايش سن میزان آن افزايش میشکل می

 (.  2499، 3برسوويت و ارنفیلد -)مارکمن، بالیک، برونستین 

را  0پذيریو هیجان 8گرانیی مهم يعنی ن( برای اضطراب امتحان دو مؤلفه9101) 0موريس و لیبرت

های شناختی نامربوط به تکلیي  اسيت کيه شيامل دلواپسيی ی نگرانی، فعالیتاند. مؤلفهمطرح کرده

شناختی زياد درباره عملکرد، پیامدهای شکست ناشی از امتحان، افکار مربوط بيه بيد امتحيان دادن، 

شيود. مؤلفيه ديگير ز عملکيرد میارزيابی توانايی خيود در مقايسيه بيا ديگيران و انتظيارات منفيی ا

های عصبی خودمختار و فیزيولوژيکی مانند تيشش قليب، آشيفتگی پذيری است که به واکنشهیجان

 کند.معده، سردرد و عصبانیت اشاره می

در اضطراب امتحيان گيزارش  9ی کاری( در ضمن تأکید نقش حافظه2494استام و همکاران )پارک

آموزان در لحظه اضطراب امتحيان )نظیير نگرانيی و افکيار باقی دانشهای غیرانطاند که واکنشکرده

آمیز در تکالی  ضروری هستند، رقابت ی کاری که برای عملکرد موفقیتخودتخريبی( با منابع حافظه

 کند. تر میآموزان را در هنگام امتحان مضطربکنند. اين آشفتگی دانشمی

ی کاری با اضطراب امتحان را مورد بررسيی ای حافظهها نیز نقش واسطهی ديگری از پژوهشرگه

( در پژوهشی به اين نتايج دست يافتند که 9314قوام و درتاج )اند: از جمله فیروزی، ابراهیمیقرار داده

آميوزان آموزان با اضطراب امتحان بالا از دانشی فعال دانشمیزان کارکرد اجرايی استدلال و حافظه

                                                           
1. Parks-Stamm, Gollwitzer & Oettingen  
2. Carsley, Heath & Fajnerova 
3. Markman. Balik & Ehrenfeld  
4. Morris & Liebert 
5. Worry 
6. Emotional 
7. Working memory 



 
 929                                  ( فضايی-ديداری یفظهحا و شناسیواج یحلقه) کاری یحافظه ایواسطه نقش

( نیز به اين نتايج دسيت 9313گسک )ین به  ور معناداری کمتر است.  اهریبا اضطراب امتحان پاي

ی کياری و عملکيرد فضايی( و بین حافظه-ی کاری )ديداریيافت که بین اضطراب امتحان و حافظه

ی کاری بر عملکيرد تحصيیلی تحصیلی رابطه وجود دارد. همچنین اضطراب امتحان از  ريق حافظه

ی ی کاری و بین حافظه( نیز گزارش کرد بین اضطراب حالت و حافظه9310ده )زاتأثیر دارد. سلیمانی

 کاری و عملکرد رابطه وجود دارد.

(، فرض نمود که اثيرات 9112)9ی کاری و اضطراب امتحان آيزنگ و کالووی حافظهدر تبیین رابطه

اضطراب توسط  پذيرد، به اين صورت کهی کاری صورت میی حافظهاضطراب بر عملکرد به واسطه

شود و از آنجا کيه ايين حافظيه یرفیيت محيدودی داراسيت، در شيرايط ی کاری پردازش میحافظه

ی اضطراب بالا، یرفیت کمتری از حافظه کياری در دسيترس قيرار زا، يا در افراد دارای رگهاضطراب

ی یيت حافظيهبه عبارت ديگرمحدوديت پيردازش و یرفبه عملکرد شناختی مؤثر بشردازد. گیرد تا می

شود افراد دارای اضطراب امتحان بالا، در شرايط آزمون، با افکار نامرتبط با تکالی  از کاری باعث می

های خود ارزييابی روبيرو شيوند و ايين موجيب اشيغال هايی در مورد جنبهها و دلواپسیجمله نگرانی

 (.2449، 2کاری و کاهش عملکرد شود )داتک و استوبریرفیت حافظه

( يک مدل نظيری 9112منظور فهم بهتر ارتباط میان اضطراب و عملکرد افراد، آيزنگ و کالوو )به 

کنيد زميانی کيه افيراد دارای را مطرح کردند. اين نظريه بیيان می 3ی کارآمدی پردازشبه نام نظريه

ش يابيد. بيا افيزاياضطراب صفت بالا با يک موقعیت پرفشار روبرو شوند، اضطراب حالت افزايش می

ی شود تا یرفیيت کمتيری از حافظيهاضطراب حالت، نگرانی مربوط به ارزشیابی و عملکرد باعث می

 کاری به تکلی  اختصاص يابد.

ی موقيت و ی کاری يک سیستم فرعی از سیسيتم کليی حافظيه اسيت کيه امکيان ذخیيرهحافظه

ن و يادگیری فراهم میدستکاری ا لاعات لازم برای تکالی  پیچیده را مانند فهمیدن، استدلال کرد

ی نگهداری و هم از جنبيهی کاری هم از جنبهکند. در مقايسه با سیستم کلی حافظه، یرفیت حافظه

ی کياری نتیجيه (. در واقع حافظه2440، 0ی پردازشی محدود است )کرتی، کرنودی، دبنی و پالادينو

است. شواهد پژوهشيی متعيدد توانايی در کنترل توجه و نگهداری تمرکز در يک فعالیت ذهنی خاص 

                                                           
1. Calvo 
2. Dutke & Stöber  
3. Processing efficiency theory 
4. Carretti, Cornoldi, DeBeni & Palladino 
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ای در يادگیری و انجام تکالی  ی کاری نقش بسیار عمده و تعیین کنندهحاکی از آن است که حافظه

 (.2443، 9ی شناختی دارد )بدلیپیچیده

، حلقيه 2نام مجيری مرکيزیی کاری شامل سيه بخيش اصيلی بيه( حافظه2443در الگوی بدلی )

شناسی مسئول نگهداری و است. براساس اين مدل، حلقه واج 0فضايی –، صفحه ديداری 3شناسیواج

فضيايی، ا لاعيات  -سازی ا لاعات کلامی و گفتاری اسيت در حيالی کيه صيفحه دييداری ذخیره

بخشی و کنترل توجيه را بير عهيده کند. مجری مرکزی مسئولیت نظمديداری و فضايی را ذخیره می

 دارد.

 آگياهی ميرتبطامتحان با سازه ديگری تحت عنيوان ذهنی کاری و اضطراب از سوی ديگر حافظه

 2493، 8؛ مارزک، فرنکلین، بیرد و اسکولر9310زاده و محمدزاده، هستند )به  ور مثال لطفی، دهقانی

بيه معنيی  آگياهی(. ذهن9313، شيیخ اسيلامی و سیداسيماعیل قميی، 2448، 0و چمبرز، ليو و آلين

 و قضياوت هيی  گونيه بيدون افتيدمی اتفيا  که گونهنهما بیرونی و درونی هایمحرک یمشاهده

های مراقبه بودايسم گرفته شده است که یرفیت توجه آگاهی از تمريناست. اساس ذهن داوریپیش

 (.9313دهد )فرامرزی، رجبی و وليدبیگی، ی فراتر از فکر را افزايش میو آگاهی پیگیر و هوشمندانه

 که میزان آن از کمتر را حوادث حال، زمان در دهد کهمی اجازه افراد به که است مهارتی آگاهیذهن

آگياهی، بيه فرآينيدهای (. به  ور خلاصيه ذهن2443 زين، -کنند )کابات  دريافت اند،کننده ناراحت

آگاه، تمرکز خود را روی تجربيه، احساسيات و اتفاقياتی شود که  ی آنها فرد ذهنشناختی ا لا  می

 (.  2440، 9سازد )باير، اسمیت، و آلندهد، متمرکز میيا ا رافش رخ میکه در لحظه حال در خود 

، 8کنند )دانکان، میلر، وامپ و هیوبلآگاهی سه ويژگی اساسی را منعکس میتعاري  مختل  از ذهن

(: ال ( توجه و آگاهی متمرکز بر زميان 9319نقل در باباپور خیرالدين، پورشريفی، هاشمی و احمدی، 

کنيد ج( ی انگیزشيی را بيه توجيه و رفتيار شيخف اضيافه میا هدفمندی، که مؤلفهحال ب( قصد ي

                                                           
1. Baddeley 
2. central executive 
3. phonological loop 
4. visuo-spatial sketch pad 
5. Mrazek, Franklin, Phillips, Baird, Schooler. 
6. Chambers, Lo & Allen 
7. Baer, Smith, & Allen 
8. Duncan, Miller, Wampold & Hubble 
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دهد، يا وضعیتی که شخف در هنگام توجيه کيردن ی توجه کردن فرد را نشان مینگرش، که نحوه

 دهنده بودن. دارد، نظیر علاقه، کنجکاوی، عدم قضاوت، پذيرش و پاسخ

دهند دهند تفکرات خودآيند منفی کمتری نشان مییآگاهی را نشان مافرادی که سطوح بالاتر ذهن

ی توانيد شيیوهآگياهی میو معتقدند که قادرند خود را از چنین تفکراتی رها نماينيد. اسيتفاده از ذهن

پيذيری در پاسيخ بيه تهدييد را افيزايش دهيد)باباپور پيردازش را بيه کيارگیرد و انعطا  9فراشناختی

 (.9319ی، خیرالدين، پورشريفی، هاشمی و احمد

هيا در اين سازه شناختی را بايد از خودآگاهی و يا توجه معطو  به خود متمايز کرد. تشابه اين سازه

های ذهنی است اما تفاوت اصلی در جنبه شناختی آنها است؛ بيدين معنيا کيه افزايش توجه به تجربه

ييک توجيه بيدون آگياهی، جلب توجه در خودآگاهی با قضاوت راجع به خود هميراه اسيت اميا ذهن

 (.2449، 2های خود است )براون، رايان و گرسولسوگیری و قضاوت پیرامون جنبه

آگاهی را در کاهش اضطراب )عبدالقادری، کافی، صيابری و های انجام شده اثربخشی ذهنپژوهش

( و افيزايش 9388(، افسردگی و نشخوار فکری )آذرگون، کجبا ، مولوی و عابيدی، 9313ارياپوران، 

هيريس، ؛ شيکری، علیشيور و آگياه9312رفت و عملکرد تحصیلی )محتشمی، فرقدانی و گنجيی، پیش

 اند.( نشان داده9319

آگياهی يکی از موضوعات مورد توجه پژوهشگران در زمینيه اثربخشيی ميداخلات مبتنيی بير ذهن

پورچمرکوهی و (، گييل9313قمی )الاسييلامی و سیداسييماعیلیاضييطراب امتحييان بييوده اسييت. شیخ

انيد. نتيايج هيايی را انجيام داده( در اين زمینيه پژوهش9388( و بیرامی و عبدی )9319محمدامینی )

آگياهی، کياهش قابيل ملاحظيه دهد که جلسات آموزش فنون ذهنحاصل از اين مطالعات نشان می

 شود. آموزان موجب میاضطراب امتحان را در دانش

آگياهی در هيای انتقياد از خيود، پيذيرش و ذهنت( نیيز نقيش جنسيیت، مهار2492) 3کانها و پاويا

آگاهی، انتقاد از خيود اضطراب امتحان را بررسی کردند. نتايج اين مطالعه نشان داد که جنسیت، ذهن

بینيی اضيطراب امتحيان دارنيد و نوجوانيان بيا و شايستگی پذيرش، سهم مستقل و مهميی در پیش

                                                           
1. Meta cognitive Mode 
2. Brown, Ryan & Greswell 
3. Cunha & Paiva 
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آگاهی و پذيرش کاهش راب امتحان پايین در ذهناضطراب بالای امتحان نسبت به نوجوانان با اضط

 ای و امتیاز بالای معناداری را در انتقاد از خود و اضطراب اجتماعی داشتند.قابل ملاحظه

ی کاری تأکیيد داشيتند. بيه  يور مثيال آگاهی در حافظههايی بر نقش ذهناز سوی ديگر پژوهش

تواند پیشگوی مناسبی بيرای آگاهی میذهن ( در پژوهشی به اين نتیجه دست يافت که9381نجاتی )

( 2493های توانايی مهار، توجه و حافظه از کارکردهای اجرايی شناختی باشد. مارزک و همکاران )شاخف

آگاهی روش مؤثر و کارآمد بيرای بهبيود عملکيرد شيناختی ای نشان دادند که آموزش ذهننیز در مطالعه

آگياهی بيا ی آگياهی ذهن( نشان داد که مؤلفه2441) 9رابینز است. همچنین پژوهش اشمرتز، اندرسون و

آگياهی نشيان ی تمرينيی ذهنی برناميهتوانايی توجه پايدار در ارتباط است. علاوه بر اين، مطالعات اولیه

ی کاری در ارتباط اسيت )چمبيرز و های فردی در یرفیت حافظهداده است که مؤلفه آگاهی آن با تفاوت

 آگاهی با حافظه کاری مرتبط باشد.رود که ذهنبنابراين انتظار می (.2448همکاران، 

رغم وجيود شيواهد تيوان چنيین ایهيار کيرد کيه عليیهای اخیر میدر يک جمع بندی از پژوهش

رسيد در هيا بيه نظير میدوی متغیرها و با توجه به نتايج ايين پژوهشپژوهشی مبتنی بر ارتباط دوبه

ای داشته باشيد از آنجيايی کيه ی کاری نقش واسطهب امتحان، حافظهآگاهی با اضطرای ذهنرابطه

ای تاکنون اين نقش مورد بررسی قرار نگرفته است در اين پژوهش براساس مدل زيير نقيش واسيطه

 آگاهی با اضطراب امتحان مطالعه شد.ی ذهنی کاری در رابطهحافظه

 

 : مدل پیشنهادی9نمودار 

                                                           
1. Schmertz, Anderson & Robins 



 
 928                                  ( فضايی-ديداری یفظهحا و شناسیواج یحلقه) کاری یحافظه ایواسطه نقش

 شناسی روش

ی دانشجويان ی اين پژوهش شامل کلیهروش پژوهش توصیفی از نوع همبستگی است. جامعه

بيود کيه بيا اسيتفاده از روش  پزشکیهای بیرجند و علوم دختر و پسر مشغول به تحصیل در دانشگاه

اينکيه بيه دانشکده به عنوان نمونه انتخاب شيدند. بيا توجيه 0نفر از  294ای تعداد گیری خوشهنمونه

باشد برای هير متغیير حيداقل روش آماری مورد نظر از نوع همبستگی و روش معادلات ساختاری می

متغیر مکنون و  3(. با توجه به اينکه اين پژوهش از 991، ص 9388شد )هومن، آزمودنی انتخاب  24

بینيی افيت یشنفر تعیین شد که به دلیل پ 984متغیر آشکار تشکیل شده است حداقل حجم نمونه  0

پرسشنامه به دلیل نقف ا لاعات کنار گذاشته شد بنيابراين  99افزايش يافت.  294ها نمونه آزمودنی

 دختر تشکیل شده است. 943پسر و  10باشد که از نفر می 911آوری شده شامل نمونه جمع

آگاهی های ذهن(، مهارت9398ابوالقاسمی ) امتحانهای اضطراب در اين پژوهش از پرسشنامه

 ی کاری وکسلر استفاده شد. ( و آزمون حافظه2440کنتاکی )

( سياخته 9398مقدم، نجاريان و شکرکن )توسط ابوالقاسمی، اسدی پرسشنامه اضطراب امتحان

ای است. حداقل نمره ماده است. پاسخگويی بر اساس لیکرت چهار درجه 28شد. اين ابزار مشتمل بر 

های دختر و پسر باشد. آلفا برای کل و برای نمونه آزمودنیمی 98مره در اين مقیاس صفر و حداکثر ن

هيا، هيای کيل آزمودنیگزارش شيده اسيت. ضيرايب همبسيتگی نمره 12/4، 18/4، 10/4به ترتیب 

و  -08/4، -89/4بيه ترتیيب  TAIهای پسر در مقیاس عزت نفيس بيا های دختر و آزمودنیآزمودنی

های متعددی به کار رفته و روايی و پايايی آن بارها تأيید شيده وهشبود. اين پرسشنامه در پژ -03/4

(. در پژوهش حاضر پايايی ابزار، با استفاده از 9314قوام و درتاج، است )برای مثال: فیروزی، ابراهیمی

 بوده است. 10/4روش آلفای کرونباخ 

ت که شيامل دو ی وکسلر اسهای حافظهمقیاسيکی از خرده  )WMI)ی فعال مقیاس حافظه

که يک تکلی  آوايی )شامل هفت ماده و هر ماده متشکل  9حر  –شود: توالی عدد خرده مقیاس می

 2شيود و فراخنيای فضيايیگیری میی فعيال شينیداری انيدازهاز سه کوشش( است و در آن حافظيه

ک )شمامل دو زير مقیاس که هر کدام دارای هشت ماده و هر مياده متشيکل از سيه کوشيش(که يي

ی فعال عددی بین ی کل نمايه حافظهسنجد. نمرهی فعال فضايی را میتکلی  بینايی است و حافظه

                                                           
1. letter- number sequencing 

2. spatial span 
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ی فضيايی و کيل مقیياس حر  و حافظيه-های توالی عدداست. ضريب پايايی خرده مقیاس 38و  4

باشيد. همبسيتگی بيین دو خيرده مقیياس می 89/4و  80/4، 99/4بيه ترتیيب  24-20برای سينین 

ی فعيال و زيير مقیياس و همبستگی بین نمايه حافظه 84/4سال  24-20فعال برای سنین ی حافظه

؛ نقل در رمضانی، احمدی 9119است )وکسلر و همکاران،  82/4ی فعال مقیاس هوش وکسلر حافظه

های تيوالی ( ضريب پايايی خرده مقیاس9389(. در پژوهش ساعد، روشن و مردای )9380و موسوی، 

و  84/4و  91/4، 90/4ی فضايی و کل مقیاس با روش آلفای کرونباخ به ترتیيب هحر  و حافظ-عدد

اسيت. همبسيتگی زيير  آميدهبدست  98/4و  90/4، 98/4با استفاده از روش دونیمه کردن به ترتیب 

هيای کلاميی، غیرکلاميی و شياخف کليی مقیياس هيوش ی فعال با خيرده مقیاسمقیاس حافظه

ی .ضرايب همبسيتگی آن بيا حافظيه08/4و  09/4، 81/4ارت بود از: بزرگسالان وکسلر به ترتیب عب

ی دييداری تيأخیری و ی شنیداری تيأخیری، حافظيهی ديداری فوری، حافظهشنیداری فوری، حافظه

 .09/4و  32/4، 04/4، 28/4، 04/4ی عمومی به ترتیب عبارت بود از: حافظه

( تدوين شده اسيت. 2440اسمیت و آلن )توسط باير،  آگاهی کنتاکیهای ذهنپرسشنامه مهارت

آگاهی  راحی شده اسيت گیری چهار مؤلفه ذهنباشد و برای اندازهماده می 31اين پرسشنامه دارای 

گری، توصی  بدون برچسب، عملکرد همراه با آگاهی )تمرکزگری( و پيذيرش که عبارتند از: مشاهده

گوييه کياهش يافيت.  31سؤال بود که به  99 بدون قضاوت. فرم انگلیسی اين مقیاس در آغاز دارای

ها شوند که هر يک از گزينيهگذاری میای نمرهعبارات اين پرسشنامه، بر روی يک مقیاس پنج درجه

، 90، 90، 92، 99، 8، 0، 3گذاری در ميورد سيؤالات  امتیاز دارند. شیوه نمره 8، 0، 3، 2، 9به ترتیب 

شيود. بيالاترين گذاری میبه صورت معکوس نمره 30و  38 ،32، 39، 28، 29، 20، 23، 22، 24، 98

 روی (2443) بياير سينجیروان تحلیيل نتيايجخواهيد بيود.  31ترين نميره و پيايین 918نميره 

برخيوردار و نیيز   (93/4بيالايی ) درونيی همسيانی از پرسشينامه اين که داد نشان کنندگان،مشارکت

گری بيه گری، تمرکزگيری و پيذيرشگری، توصی دههای مشاهضرايب آلفای کرونباخ خرده مقیاس

های ديگير از است. همبستگی معناداری بین اين سیاهه و مقیاس 89/4و  83/4، 80/4، 19/4ترتیب 

( 9319منشيادی و همکياران )( وجود دارد. دهقان2443آگاهی )براون و ريان، جمله ابزار ارزيابی ذهن

های ايين آزميون اند.اعتبار همگرای خرده مقیاسزارش کردهگ 82/4آلفای کرونباخ اين پرسشنامه را 

بدست آمد. در پژوهش حاضر پايايی ابزار، با اسيتفاده از روش آلفيای کرونبياخ در  98/4تا  09/4بین 



 
 929                                  ( فضايی-ديداری یفظهحا و شناسیواج یحلقه) کاری یحافظه ایواسطه نقش

گری ، در توصی 90/4، در تمرکزگری 98/4گری ، در خرده مقیاس مشاهده91/4آگاهی مقیاس ذهن

 .ه استبود 99/4گری و در پذيرش 89/4

 یافته ها

(. در سيه مقطيع 98/2)انحيرا  اسيتاندارد:  38/29دختر با میانگین سنی  %8/89پسر و  %2/08در اين پژوهش 

شيرکت داشيتند. بیشيترين گيروه نمونيه از  %0/92و دکتيری بيا  %0/98، کارشناسی ارشد با %08کارشناسی با 

 8/0شيرکت کننيدگان از دانشيکده بهداشيت بيا  درصد و کمترين 9/39شناسی و علوم تربیتی با دانشکده روان

 درصد بودند.

تاری استفاده شد. با توجه به اينکه مبنای تجزييه و خسا معادلاتيابی برای آزمون الگوی مفهومی از روش مدل

ماتريس همبستگی و میانگین و انحيرا  معیيار  9تحلیل الگوهای علیّ، ماتريس همبستگی است، لذا در جدول 

 اند.هش گزارش شدهمتغیرهای پژو

 ی کاریآگاهی و حافظههای اضطراب امتحان، ذهنهای توصیفی مقیاسشاخف :1جدول 

 M SD 1 2 3 4 5 6 7 8 9 متغیرها ردیف

         1 7/13 7/34 اضطراب امتحان 1

        1 -22/0* 4/11 9/122 آگاهیذهن 2

       1 52/0* 12/0 9/5 1/39 گریمشاهده 3

      1 38/0* 71/0* -14/0 6/4 8/26 گریتوصیف 4

     1 29/0* 03/0 71/0* -34/0* 9/4 7/30 تمرکزگری 5

    1 38/0* -01/0 -40/0* 34/0* -19/0* 5/4 4/26 گریپذیرش 6

   1 -04/0 -02/0 12/0 04/0 05/0 -07/0 9/3 6/23 ی کاریحافظه 7

  1 72/0* -05/0 -07/0 06/0 04/0 -01/0 03/0 1/2 3/8 شناسیحلقه واج 8

 1 29/0* 87/0* -01/0 02/0 14/0 04/0 08/0 -12/0 8/2 3/15 فضایی-طرح دیداری 9

49/4>P* 
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يابی معادلات بینی اضطراب امتحان، الگوی مفهومی پیشنهاد شده از  ريق مدلبرای پیش
نشان داد متغیرها چولگی و کشیدگی  هایشاخفساختاری با استفاده از نرم افزار آموس بررسی شد. 
توان از اين روش برای برآورد مدل استفاده کرد. از توزيع نرمال تک متغیره برخوردارند و می

 ارائه شده است.  2های برازش مدل در جدول شاخف

 های برازش مدلشاخف :2جدول 

 مقدار به دست آمده توضیحات نام آزمون

 

 99/2 کای اسکوئر نسبی

RMSEA 49/4 وان دوم خطای تقريبريشه میانگین ت 

GFI 19/4 شاخف برازندگی تعديل يافته 

NFI 14/4 شاخف برازش نرم 

CFI 13/4 شاخف برازش مقايسه ای 

است  9/4باشد لذا اين مقدار کمتر از می 49/4مدل برابر با  RMSEA، مقدار 2با توجه به جدول 

باشد اسب است و مدل قابل قبول میکه نشان دهنده اين است که میانگین مجذور خطاهای مدل من

 48/4و  48/4مدل خوب است و اگر بین  برازندگیباشد  48/4اگر مقدار اين شاخف کوچکتر از زيرا 

( 99/2همچنین مقدار کای دو به درجه آزادی ) .(9380)هومن،  باشد برازندگی مدل متوسط است

دهند باشد که نشان میبیشتر می 1/4نیز از  NFIو CFIو  GFIباشد میزان شاخف می 3و  9بین 

 1/4بايد برابر يا بزرگتر از  GFI مقدارزيرا  گیری متغیرهای تحقیق، مدل مناسبی است.مدل اندازه

 (.9380)هومن،  باشد



 
 921                                  ( فضايی-ديداری یفظهحا و شناسیواج یحلقه) کاری یحافظه ایواسطه نقش

 

 : ضرايب استاندارد مسیر مدل اصلاح شده2نمودار 

 رار گرفته است.شود که در آن فرضیات مورد بررسی قحاصل می 3، جدول 2با توجه به نمودار 

 نتايج برآورد اثرات استاندارد شده مستقیم و غیرمستقیم مسیرهای مدل :3جدول 

ضيييييريب  جهت رابطه رابطه فرضیه

 مسیر

 نتیجه آزمون داریسطح معنی

 رد فرضیه 81/4 49/4 مستقیم ی کاریحافظه  آگاهیذهن 9

 تأيید فرضیه 40/4 90/4 مستقیم اضطراب امتحان  آگاهیذهن 2

ی حافظييييه 3

 کاری

 تأيید فرضیه 408/4 -98/4 مستقیم اضطراب امتحان 

ی کاری وجود ندارد. اثر آگاهی و حافظهدار میان ذهنبراساس جدول فو ، اثر مستقیم معنی
است.  90/4آگاهی و اضطراب امتحان وجود دارد و شدت اين تأثیر برابر با دار میان ذهنمستقیم معنی

ی کاری و اضطراب امتحان وجود دارد و شدت اين تأثیر برابر با ار میان حافظهداثرمستقیم معنی
آگاهی و اضطراب امتحان وجود ندارد. در است. براساس جدول فو  اثر غیرمستقیم بین ذهن -98/4

 ای نداشت.ی کاری در ارتباط ذهن آگاهی با اضطراب امتحان نقش واسطهنتیجه حافظه
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 بحث و نتيجه گيری
ی کاری با ی حافظهآگاهی با اضطراب امتحان به واسطهی ذهنژوهش حاضر بررسی رابطههد  پ

يابی معادلات ساختاری بود. نتايج حاصل از تحلیل مدل معادلات ساختاری نشيان داد استفاده از مدل

رسی ی کاری به  ور مستقیم از لحاظ آماری معنادار نیست. با توجه به برآگاهی بر حافظهکه اثر ذهن

هيايی کيه در ايين زمینيه پیشینه پژوهشی، تاکنون پژوهشی در اين زمینه انجام نشده است. پژوهش

آگياهی را بيا ی ذهنی کياری ييا رابطيهآگاهی را بيا یرفیيت حافظيهمطرح است يا اثربخشی ذهن

اي ، هيای کيوشود. در پژوهشاند که در ادامه به چند مورد اشاره میعملکردهای اجرايی بررسی کرده

( 2494( و زييدان و همکياران )2494(، جها، استانلی، کیونگا، ونيگ و گلفياد )2490و الکساندر ) مانو

ی کاری آموزان به ويژه یرفیت حافظهآگاهی کارکردهای شناختی دانشگزارش شد که آموزش ذهن

آگياهی ذهن ( در پژوهشی به اين نتیجه دست يافتند که9319بخشد. نجاتی و همکاران )را بهبود می

( به ايين نتیجيه دسيت يافيت کيه 9381با کارکردهای توجهی پايدار مرتبط است. همچنین نجاتی )

های توانايی مهار، توجه و حافظيه از کارکردهيای تواند پیشگوی مناسبی برای شاخفآگاهی میذهن

ر لحظيه ای از فراينيدهايی اسيت کيه توجيه را در هيی کاری مجموعهاجرايی شناختی باشد. حافظه

آگياهی وجيه اشيتراکی ی کاری و حالت روانی ذهنکند در نتیجه ممکن است بین حافظهحمايت می

شيود از ييک  ير  ی کياری میآگاهی با دو روش منجر به تقوييت حافظيهوجود داشته باشد. ذهن

ز دهد که افراد از  ريق محدود کردن ا لاعيات نيامربوط، اسيتفاده ميؤثرتری اآگاهی اجازه میذهن

ی کياری آگاهی ممکن است یرفیت حافظيهی کاری داشته باشند. از  ر  ديگر آموزش ذهنحافظه

 (. 2498را برای انطبا  بیشتر مقدار ا لاعات گسترش دهد )موريسون و جها ، 

هيای آگاهی بيا اضيطراب امتحيان اسيت. پژوهشيکی ديگر از نتايج پژوهش ارتباط مستقیم ذهن

( نشيان دادنيد کيه 2492مطالعه حاضر اشاره دارند از جمليه کانهيا و پاوييا ) زيادی به نتايج همسو با

بینی اضطراب آگاهی، انتقاد از خود و شايستگی پذيرش، سهم مستقل و مهمی در پیشجنسیت، ذهن

امتحان دارند و نوجوانان با اضطراب بالای امتحان نسبت به نوجوانان با اضطراب امتحيان پيايین در 

ای و امتیاز بالای معناداری را در انتقاد از خود و اضيطراب ذيرش کاهش قابل ملاحظهآگاهی و پذهن

پورچمرکوهی و محمييدامینی (، گييل9313قمی )الاسييلامی و سیداسييماعیلیاجتميياعی داشييتند. شیخ

هايی ( در اين زمینه پژوهش9388( و بیرامی و عبدی )9312نیا، کاکابرايی و امیری )(، افشاری9319)
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آگياهی، دهد که جلسات آميوزش فنيون ذهناند. نتايج حاصل از اين مطالعات نشان میجام دادهرا ان

 شود.آموزان موجب میکاهش قابل ملاحظه اضطراب امتحان را در دانش

آگاهی موجب افزايش آگاهی فرد نسبت توان چنین استدلال کرد که ذهندر تبیین اين يافته نیز می

هيا ييا هيا، محرکشيود و شيامل جداشيدن از ارزيابییت در زمانی کنونی میبه خود، ديگران و موقع

آگياهی در افيزايش ها، برای سدکردن افکار نشخوار گونه در وضعیت موجود فيرد اسيت. ذهنشناخت

باشيند، هیجانات مثبت و کاهش هیجانات منفی که از جمله عوامل مؤثر بير پیشيرفت تحصيیلی می

آموزان تيأثیر گذاشيته و عملکيرد تحصيیلی برخودپنداره تحصیلی دانش اثربخش بوده و از اين  ريق

آگاهی مبتنی بر سه فرض پايه؛ آگاهی، پذيرا و عاری از قضاوت از برد. هم چنین ذهنها را بالا میآن

آنچه که اکنون در حال وقوع است، بنا نهاده شده است، به  وری که افزايش توجه و آگياهی نسيبت 

آگياهی اسيت و باعيث هماهنيگ شيدن های مثبت ذهنات و تمايلات عملی از جنبهبه افکار، هیجان

های های روانشناختی مثبت و موجب بهبود قابلیت فردی در جهت فعالیترفتارهای سازگارانه و حالت

 (. 2449شود )براون، ريان و گراسول، ها میانفرادی و اجتماعی و علاقه به اين فعالیت

ی کاری بود. بيدين معنيی کيه بيا وهش اثر مستقیم اضطراب امتحان با حافظهی اين پژديگر يافته

يابد. تعدادی پژوهش نتايجی همسو با اين يافته بيه کاری کاهش میافزايش اضطراب یرفیت حافظه

 های زير اشاره کرد:توان به پژوهشاند که از آن جمله میدست آورده

انيد. ی کاری در اضيطراب امتحيان تأکیيد کردهظه( بر نقش حاف2494استام و همکارانش ) -پارک

آموزان در لحظه اضطراب امتحان )نظیر نگرانی و افکيار خيودتخريبی( های غیرانطباقی دانشواکنش

کنند. اين آمیز در تکالی  ضروری هستند، رقابت میی کاری که برای عملکرد موفقیتبا منابع حافظه

آموزان مضيطرب کند. به عنوان مثال دانشتر میان مضطربآموزان را در هنگام امتحآشفتگی دانش

آموزانی که اضطراب کمتری دارند، بخش بزرگی از توجهشيان در موقعیت امتحان در مقايسه با دانش

يابيد کمتير کنند، بنابراين میزان توجهی که به تکلی  تخصیف میرا بر افکار آشفته خود متمرکز می

 شود.می

د بین دو گروه افراد دارای اضطراب امتحان بالا و پايین در آزميون فراخنيای ( نشان دا9188دارک )

ی دهندهی توانايی اندوزش در حافظيه اسيت( و فراخنيای خوانيدن )کيه نشياندهندهاعداد )که نشان

 نیيز اييران توانايی اندوزش در حافظه و پردازش از حافظيه اسيت( تفياوت معنياداری وجيود دارد. در
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 و بیشيتر تر، اضطرابپايین کاری یحافظه یرفیت دارای آموزاندانش داد ( نشان9388زاده )مجتبی

 دارند. کمتری تحصیلی پیشرفت

ی ( در پژوهشی که بيه بررسيی مقايسيه کارکردهيای اجراييی بير پاييه9314فیروزی و همکاران )

 و پيايین در آموزان با اضيطراب امتحيان بيالااضطراب امتحان پرداختند گزارش کردند که بین دانش

کارکردهای اجرايی استدلال و حافظه فعال تفاوت معنيادار وجيود دارد، وليی در کارکردهيای اجراييی 

 برنامه ريزی بین دو گروه تفاوت معناداری وجود ندارد.-سازماندهی

در موقعیت امتحان، رويارويی افراد با تکالی  نامربوط، افکار نگران کننده را بيه ذهين آنهيا سيرايز 

شيود. در تکيالی  سياده ی کياری میند و باعث به کار گرفته شدن گنجايش و یرفیت حافظيهکمی

کند، در حالی که در تکالی  پیچیده ايين ی کاری برای انجام دادن تکالی  کفايت مییرفیت حافظه

گونه نیست. در نتیجه افرادی که دارای اضطراب امتحان بالا هستند به دلیل مشغول شيدن یرفیيت 

 (.2449گذارند )داتک و استابر، ی کاری آنها، عملکرد ضعیفی از خود به معرض نمايش میحافظه

ی شخصيیتی داری بین سيطوح اضيطراب فيرد، بيا داشيتن رگيهی معنیها رابطهبرخی از پژوهش

دهد از جمله: در مطالعات کرو و همکاران ی کاری نشان نمیاضطراب با سطوح بالا و عملکرد حافظه

ی کياری ( تأثیرپيذيری حافظيه2440( و میلير و بیشسيل )2441هورست و کيرو ) -والکن (، 2449)

  کلامی از اضطراب تأيید نگرديد.

اضيطراب امتحيان و تمرکزگيری و همچنین نتيايج ضيريب همبسيتگی پیرسيون نشيان داد بيین 

گری صی گری و توداری وجود دارد و بین اضطراب امتحان با مشاهدهگری رابطه منفی معنیپذيرش

آگياهی بیشيتر نميره کيل مطالعيات صيورت گرفتيه در زمینيه ذهن داری وجود نداشيت.رابطه معنی

آگياهی انيدک اسيت. های ذهنی مؤلفهها در زمینهاند و پژوهشآگاهی را مورد بررسی قرار دادهذهن

رتبياط ( که از معدود مطالعيات صيورت گرفتيه در زمینيه ا2493نتايج پژوهش دسروسرز و همکاران )

ی آگاهی با افسردگی و اضطراب در يک نمونه بيالینی بيوده اسيت، نشيان داد مؤلفيههای ذهنمؤلفه

ی مشاهده نیز با هيی  ييک از ای نشان نداد و مؤلفهآگاهی با تنش اضطراب کلی رابطهتوصی  ذهن

ند که افراد ( گزارش کرد9310خرمائی و همکاران ) های اضطراب همبستگی معنادار نشان نداد.مؤلفه

هيای درونيی و بیرونيی( نميرات ها و محرکی مشاهده )داشتن توجه دقیق به پدييدهعادی در مؤلفه

هيای کياش و ويتینگيام بالاتری نسبت به افراد افسرده و مضطرب به دسيت آوردنيد. نتيايج پژوهش
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ل تيؤام بيا ی همبستگی منفی معنادار میان عمي( نشان دهنده2492( و کريستوفر و همکاران )2494)

 آگاهی و علايم افسردگی بود. 

باشيند از جمليه پيژوهش بيائر و همکياران ها متنياق  مینتايج اين پژوهش با تعدادی از پژوهش

( نشان دادند که سطوح بالاتر مشياهده بيا اسيترس 2494سون )( و کوفی، هارتمن و فردريک2448)

اهی فيرد از تجربیيات لحظيه حاضير و آگياهی بيا افيزايش آگيشناختی بیشتر همراه است. ذهنروان

برگرداندن توجه بر سیستم شناختی و پردازش کارآمدتر ا لاعيات موجيب کياهش نگرانيی و تينش 

ی پيذيرش بيدون در مؤلفيه (.9380گيردد )کاوييانی، جيواهری و بحیراييی، فیزيولوژيک در فرد می

 ور کيه هسيت، ميورد ميانپذيرد و تجارب را هقضاوت، فرد تجارب بدون بعد ارزشی و قضاوتی می

ها ييا دهد. در اين مؤلفه فرد بايد بتواند تجيارب غیرخواسيتنی ماننيد عوا ي ، شيناختتوجه قرار می

های مشمئز کننده را بشذيرد اما ارزيابی نکند در حالی که اين موضوع در افراد مضطرب وجود احساس

. افيراد مضيطرب احساسيات و افکيار پردازندندارد افراد مضطرب به قضاوت در مورد عملکرد خود می

های ا را  دارند و به جهيت تشيويش و سيردرگمی، ييافتن کلمياتی کيه بيا مبهمی نسبت به پديده

ها بتوانند به توصی  اين افکيار و احساسيات بشردازنيد بيرای ايين افيراد دشيوار اسيت. استفاده از آن

ز تمرکز حيواس انيدکی برخيوردار شود که اقراری در افراد مضطرب سبب میهمچنین پريشانی و بی

ی تهديدها و خطرهای احتمالی شوند. توجه به زمان حال و فعالیت در باشند و مدام درگیر تفکر درباره

(. افراد مضيطرب بيرای 9310حال انجام در تضاد با نگرانی در مورد آينده است )خرمايی و همکاران، 

دائم در مورد افکار، احساسات و عقايد خود قضاوت دهند، اجتناب از خطا خود را مورد قضاوت قرار می

 دهند.کنند مورد پذيرش و توجه قرار میگونه که احساس میمی کنند. و کمتر آن را همان

هيای تحقیقياتی مختلفيی  ور کلی می توان گفت ناهمخوانی نتايج اين پژوهش بيه دلیيل روشبه

آگياهی را بيا اند.غالب مطالعاتی کيه ذهندهاست که مطالعات قبلی نسبت به مطالعه حاضر اعمال کر

اند، به ارزيابی ارتباط ايين دو متغیرهيا، پيس از ی کاری و يا با اضطراب امتحان مرتبط دانستهحافظه

اند های اين متغیرها را باهم بررسی کردهاند يا بعضی از مؤلفهآگاهی پرداختههای مبتنی بر ذهندرمان

شود مطالعياتی طالعه، صرفاًًًًًًًً ً  همبستگی بوده است. بنابراين پیشنهاد میدر حالی که  رح تحقیق اين م

آگاهی انجام گیرد. نظیر چنین پژوهشی بر روی  ی  وسیعی از دانشيجويان ای در زمینه ذهنمداخله

 ساير نقاط کشور انجام گیرد. 
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ت منفی آن بر همچنین با توجه به شیوع بالای اضطراب امتحان به خصوص در آموزش عالی و اثرا

گری در شرايط امتحيان های تمرکزگری و پذيرشآگاهی و مؤلفهعملکرد تحصیلی دانشجويان، ذهن

شيود بيا دادان گردد. در نتیجه پیشنهاد میی کاری و عملکرد بهتر دانشجويان میباعث بهبود حافظه

تا اين ويژگی را در ی کاری به دانشجويان کمک کرد آگاهی و یرفیت حافظها لاعاتی در مورد ذهن

خود تقويت کنند و عملکرد خود را در زندگی و سلامت روانی بهبود بخشند، همچنيین بيا توجيه بيه 

های حافظيه کياری )اجراييی آگاهی با ديگر مؤلفيهنتايج اين پژوهش و پیشنیه پژوهشی، ارتباط ذهن

 سنجش قرار بگیرد.ی کاری مورد آگاهی نیز درباره حافظهمرکزی( سنجیده شود و آموزش ذهن
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 کتابنامه

(. اثربخشی آموزش 9388آذرگون، حسن؛ کجبا ، محمدباقر؛ مولوی، حسین و عابدی، محمدرضا )

، دو ماهنامه دانش و رفتارآگاهی بر کاهش نشخوار فکری و افسردگی دانشجويان دانشگاه اصفهان. ذهن

90(30 ،)93-29 . 

(. ساخت و اعتباريابی 9398ان، بهمن و شکرکن، حسین )ابوالقاسمی، عباس؛ اسدی مقدم، عزيزه؛ نجاري

شناسی دانشکده فصلنامه علمی پژوهشی علوم تربیتی و روانمقیاس برای سنجش اضطراب امتحان. 

 .90-09(، 0و  3)3، شناسی دانشگاه شهید چمران اهوازروان

ه اثربخشی روش آموزش (. بررسی و مقايس9312نیا، کريم؛ کاکابرايی، کیوان و امیری، حسن )افشاری

دو فصلنامه راهبردهای شناختی آگاهی و روش بازسازی شناختی در کاهش اضطراب امتحان دانشجويان. ذهن

 90-09(،9)9، در يادگیری

های (. رابطه مؤلفه9319باباپور خیرالدين، جلیل؛ پورشريفی، حمید؛ هاشمی، تورج و احمدی، عزت اله )

 909-929(، 23)0، شناسی مدرسهفصلنامه روانآموزان. های وسواسی دانشآگاهی با باورفراشناخت و ذهن

آگاهی در کاهش اضطراب امتحان (. بررسی تأثیر فنون مبتنی بر ذهن9388بیرامی، منصور و عبدی، رضا )

 .80-38(، 0)2، فصلنامه علوم تربیتیآموزان. دانش

ی مؤلفه های ذهن آگاهی در بیماران مقايسه (.9310خرمائی، فرهاد؛ کلانتری، شکیبا و فرمانی، اعظم )

 .988-993(، 0)98، دو ماهنامه  ب جنوبمبتلا به افسردگی اساسی، اضطراب منتشر و افراد بهنجار. 

(. خصوصیات روان سنجی 9319دهقان منشادی، زبیده؛ تقوی، سید محمدرضا و دهقان منشادی، ماريه )

 .30-29(، 28)9، انديشه و رفتار  فصلنامهآگاهی کنتاکی. ی مهارت ذهنسیاهه

(. بررسی تأثیر افشای هیجانی نوشتاری 9380محمد )اله؛ احمدی، عبدالجواد و موسوی، علیرمضانی، ولی

فصلنامه پژوهش در سلامت بر افسردگی و یرفیت حافظه فعال در دانشجويان با علائم افسردگی بالا. 

 .34-91(، 0)9، روانشناختی

سنجی مقیاس حافظه وکسلر های روان(. بررسی ويژگی9389رسول و مرادی، علیرضا ) ساعد، امید؛ روشن،

 .94-89(، 39)99، پژوهشی دانشگاه شاهد -دو ماهنامه علمی ( در دانشجويان. WMS-III)نسخه سوم 

ای حافظه کاری در رابطه اضطراب صفت و عملکرد تحصیلی. (. نقش واسطه9310زاده، اسماعیل )سلیمانی

 شناسی و علوم تربیتی.، دانشگاه بیرجند، دانشکده روانن نامه کارشناسی ارشدپايا

های آموزشی کاهش ی تأثیر روش(. مقايسه9313شیخ الاسلامی، علی و سیداسماعیلی قمی، نسترن )

شناسی مجله روانآموزان. های مطالعه بر اضطراب امتحان دانشآگاهی و مهارتاسترس مبتنی بر ذهن

 .929-940(، 2) 3 مدرسه،
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رفتاری مبتنی بر  -(. اثربخشی مداخله شناختی 9319هريس، مژگان )شکری، فا مه؛ علیشور، احمد و آگاه

 .13-83(، 2)9، دو فصلنامه شناخت اجتماعیتعلل بر بهبود عملکرد تحصیلی و حرمت خود دانشجويان. 

 .08-88(، 9)99، مجله ايرانی آموزش در علوم پزشکیسطح اضطراب امتحان. 

(. اثربخشی شناخت درمانی مبتنی بر 9312عبدالقادری، ماريه؛ کافی، موسی؛ صابری، عالیا؛ ارياپوران، سعید )

آگاهی و درمان شتاختی رفتاری بر کاهش درد، افسردگی و اضطراب بیماران مبتلا به کمر درد مزمن. ذهن

 . 849-918(، 0)29، مجله دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی يزد

پايان  ای حافظه کاری در رابطه اضطراب امتحان و عملکرد.(. نقش واسطه9313 اهری گسک، زکیه )

 .شناسی و علوم تربیتی، دانشگاه بیرجند، دانشکده روانشناسی ارشدنامه کار

 آگاهیذهن بر مبتنی درمانی شناخت (. اثربخشی9313سوران و ولدبیگی، پیمان ) رجبی، سالار؛ فرامرزی،

-082(، 8)98، کرمانشاه پزشکی علوم دانشگاه پژوهشی علمی ماهنامهآموزان. دانش پرخاشگری هشکا بر

0009. 

ی ی کارکردهای اجرايی بر پايه(. مقايسه9314قوامی، صغری و درتاج، فريبرز )فیروزی، ستاره؛ ابراهیمی

-90(، 9)92، شناسی کاربردیندانش و پژوهش در روای پنجم ابتدايی. آموزان پايهاضطراب امتحان در دانش

88. 

ريزی و حافظه کاری( با (. رابطه کارکردهای اجرايی )استدلال، سازماندهی، برنامه9381فیروزی، ستاره )
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